[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область
октябрьский район
муниципальное образование «Октябрьский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.07.2014
	                № 611
	р.п. Каменоломни

	Об утверждении Положения «О порядке заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования «Октябрьский район» муниципальных контрактов от лица Администрации Октябрьского района, либо её структурного (функционального) органа, при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Октябрьского района»

В целях реализации положений статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь п. 8 ст. 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования «Октябрьский район» муниципальных контрактов от лица Администрации Октябрьского района, либо её структурного (функционального) органа, при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Октябрьского района», в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района – начальника финансово-экономического управления Администрации Октябрьского района Овчиеву Л.В.

	         И.О. Главы

Октябрьского района
	Н.Д. Бессарабов

	                 Приложение
к постановлению Администрации Октябрьского района
от 02.07.2014 г. № 611

Положение
 «О порядке заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования «Октябрьский район» муниципальных контрактов от лица Администрации Октябрьского района, либо её структурного (функционального) органа, при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Октябрьского района»
1. Общие положения.
Настоящее положение разработано в целях реализации положений статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования «Октябрьский район» муниципальных контрактов от лица Администрации Октябрьского района, либо её структурного (функционального) органа, при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Октябрьского района (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объектов муниципальной собственности) (далее - соглашение о передаче полномочий) бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых  Администрация Октябрьского района, либо её структурные (функциональные) органы, осуществляют функции и полномочия учредителей, или муниципальным унитарным предприятиям, в отношении которых Администрация Октябрьского района, либо её структурные (функциональные) органы, осуществляют права собственника имущества муниципального образования «Октябрьского района».
2. Принципы заключения соглашения о передаче полномочий.
2.1  Принцип верховенства Конституции Российской Федерации и федеральных законов: не могут быть заключены соглашения, если это ведет к ущемлению интересов  муниципального образования «Октябрьский район». В случае несоответствия положений соглашения действующему законодательству, действуют положения законодательства.
2.2 Принцип равноправия и недопустимости ущемления прав и интересов сторон соглашения: стороны соглашения равноправны во взаимоотношениях при передаче полномочий, в том числе при подготовке и заключении соглашения.
2.3 Принцип согласования интересов сторон соглашения:  в процессе заключения соглашений согласование интересов осуществляется в порядке, установленном настоящим положением, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.4 Принцип гласности заключения соглашений: подготовка и заключение соглашений осуществляются гласно в соответствии с настоящим порядком.
3. Предмет и содержание соглашения о передаче полномочий.
3.1 Предметом соглашения о передаче полномочий является передача полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования «Октябрьский район» муниципальных контрактов от лица Администрации Октябрьского района при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Октябрьского района (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объектов муниципальной собственности) бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых  Администрация Октябрьского района, либо её структурные (функциональные) органы, осуществляют функции и полномочия учредителей, или муниципальным унитарным предприятиям, в отношении которых Администрация Октябрьского района, либо её структурные (функциональные) органы, осуществляют права собственника имущества муниципального образования «Октябрьского района.

3.2 Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов капитального строительства муниципальной собственности и (или) объектов недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную собственность.

3.3 Соглашение о передаче полномочий должно содержать в том числе:
- цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с разбивкой по годам в отношении каждого объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения, стоимости объекта, а также общего объема капитальных вложений в объект муниципальной собственности, в том числе объема бюджетных ассигнований.;

- положения, устанавливающие права и обязанности бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия по заключению и исполнению от имени муниципального образования «Октябрьский район», в лице Администрации Октябрьского района муниципальных контрактов;

- ответственность бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий;

- положения, устанавливающие право Администрации Октябрьского района, либо её структурного (функционального) органа, на проведение проверок соблюдения бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;

- положения, устанавливающие обязанность бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности Администрации Октябрьского района, либо её структурному (функциональному) органу, как получателя бюджетных средств.
4. Порядок заключения соглашения о передаче полномочий.
4.1 Соглашение может быть заключено:

- при прямом указании в законе на возможность заключения соглашения;

- при отсутствии отнесения законом передаваемых полномочий к исключительной компетенции представительных органов муниципального образования «Октябрьский район»;

- при наличии возможности исполнения предлагаемых к передаче полномочий, а именно наличие в бюджете запланированных расходов на исполнение данных полномочий и наличие соответствующего кадрового потенциала у принимающей стороны;
- в иных случаях.
4.2 Сторонами соглашения выступают: Администрация Октябрьского района и (или) её структурный (функциональный) орган), и  бюджетное или автономное учреждение, муниципальное унитарное предприятие.
4.3 Передача полномочий происходит по распоряжению Главы Администрации Октябрьского района.
4.4 Соглашение о передаче полномочий вступает в силу с даты его подписания сторонами.
4.5 Проект соглашения о передаче полномочий готовится учреждением или предприятием, которому передаются полномочия, по согласованию с учредителем, в течение десяти дней с даты подписания распоряжения о делегировании полномочий.

4.6 Продление срока действия соглашения осуществляются в соответствии с порядком, установленным настоящим положением для заключения и вступления в силу соглашения о передаче полномочий.

4.7 Внесение изменений и расторжение соглашения о передаче полномочий осуществляется по взаимному согласию сторон, путем подписания соответствующего дополнительного соглашения, либо соглашения о расторжении.

4.8 Расторжение соглашения о передаче полномочий по инициативе одной из сторон возможно на основании судебного решения, в случае нарушения другой стороной условий соглашения.
	И.О.Управляющего делами

Администрации Октябрьского района
	А.В. Польских